
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO

Responsabile : CASSINELLI PAOLA

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 935 del 10/08/2020

Oggetto: ERVIZIO  EDILIZIA  SCOLASTICA  -  PATRIMONIO.  "MANUTENZIONE  STRAORDINARIA 

ISTITUTO PACIOLO FIDENZA." APPROVAZIONE PERIZIA DI VARIANTE E SUPPLETIVA- IMPEGNO DI 

SPESA 

IL  RESPONSABILE U.O.

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto di conferimento di responsabilità di P.O. “Edilizia Scolastica – Patrimonio” come da Determina 
Dirigenziale n. 504/2020;

Visti:
il  Decreto  del  Presidente  n.  131 del  1/7/2019 ha approvato lo  studio di  fattibilità  del  Progetto 
“manutenzione straordinaria Istituto Paciolo di Fidenza” di totale € 110.000,00;
il  Decreto del  Presidente n.  175 del  29/8/2019 ha approvato il  progetto definitivo dei  lavori  in 
oggetto;
con Determina n. 1023 del 13/09/2019 si è proceduto ad affidare i seguenti incarichi professionali, 
per complessivi € 7.560,80:
1) progettazione architettonica e strutturale esecutiva, direzione lavori, contabilità dei lavori e CRE, 
all’ing. Alessandro Di Stasi di Parma;
2) coordinamento della sicurezza in fase di progettazione, in fase di esecuzione dei lavori all’arch. 
Massimo Gonzaga di Parma;
con Determina n. 1476 del 25/11/2019 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in oggetto 
(CUP: D59E19001160003);
con Determina n. 44/2020 sono stati aggiudicati i lavori in oggetto alla ditta Euredil srl, via Tanara 
n. 20- 43013 Langhirano (PR), PI: 01948190341 (CIG:8167849239), avendo la stessa offerto un 
ribasso del 4,10 sul base d’asta, approvando il nuovo QTE dopo l’aggiudicazione;
il Decreto del Presidente n. 55 del 11.03.2020 ha approvato il Riaccertamento ordinario 2019;

Determina n. 935 del 10/08/2020 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



considerato che con determina n.474/2020 si è provveduto all’impegno di spesa per il contributo 
ANAC di € 30,00;

Visto che in data 28/05/2020 i lavori sono stati consegnati come da verbale di consegna dei lavori 
agli atti;

Visto che  il Direttore dei Lavori ha provveduto a consegnare una perizia di variante e suppletiva 
dei lavori composto dai seguenti elaborati progettuali:
- atto integrativo di sottomissione n. 1
- computo metrico in parallelo 
- varianti degli oneri della sicurezza
- elaborati di progetto
- schema atto di sottomissione
- elenco  nuovi prezzi
Agli atti presso l’ufficio 

visto il quadro tecnico economico di variante:

QTE Consolidamento PE
aggiudicazion
e Perizia differenza 

A1 lavori soggetti a ribasso d'asta 89.373,00 85.708,71 85.708,71 0,00

A2 oneri per la sicurezza 3.726,00 3.726,00 3.726,00 0,00

 perizia   3.064,21 3.064,21

A lavori base di gara 93.099,00 89.434,71 92.498,92 3.064,21

B1 iva 10% su A 9.310,20 8.943,47 9.249,89 306,42

B2 spese tecniche iva compresa 7.560,80 7.560,80 8.221,19 660,39

B3 Autorità LLPP 30,00 30,00 30,00 0,00

B4 ribasso iva compresa  4.031,02 0,00 -4.031,02

B somme a disposizione 16.901,00 20.565,29 17.501,08 -3.064,21

C totale 110.000,00 110.000,00 110.000,00 0,00

Preso atto che:
la  perizia  di  variante  e  suppletiva  è  proposta  nell’esclusivo  interesse  dell’Amministrazione 
Provinciale appaltante in quanto finalizzata al miglioramento complessivo dell’opera ed alla sua 
funzionalità;

le  spese  tecniche a  favore  del  Direttore  dei  Lavori,  per  la  redazione della  Perizia  suppletiva, 
aumentano  di € 660,39 iva compresa;

Visto l’art. 106 del D. Lgs. 50/2016;

Considerato  che  la  perizia  di  variante  e  suppletiva  non  comporterà  aumento  di  spesa  per 
l’amministrazione in quanto il maggiore onere rientra all’interno del quadro tecnico economico tra 
le somme finanziate;

DETERMINA

di  approvare  la  Perizia  Suppletiva  relativa  a  “manutenzione  straordinaria  Istituto  Paciolo  di 
Fidenza”, ai sensi dell’art. 106 del D. Lgs. 50/2016, dell’importo di € 3.064,21 oltre iva 10% e così  
per complessivi  € 3.370,63,  redatta dal  Direttore dei Lavori,  agli  atti  presso il  Servizio Edilizia 
Scolastica –Patrimonio;

di approvare il nuovo Quadro Economico:

Determina n. 935 del 10/08/2020 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



QTE Consolidamento PE
aggiudicazion
e Perizia differenza 

A1 lavori soggetti a ribasso d'asta 89.373,00 85.708,71 85.708,71 0,00

A2 oneri per la sicurezza 3.726,00 3.726,00 3.726,00 0,00

 perizia   3.064,21 3.064,21

A lavori base di gara 93.099,00 89.434,71 92.498,92 3.064,21

B1 iva 10% su A 9.310,20 8.943,47 9.249,89 306,42

B2 spese tecniche iva compresa 7.560,80 7.560,80 8.221,19 660,39

B3 Autorità LLPP 30,00 30,00 30,00 0,00

B4 ribasso iva compresa  4.031,02 0,00 -4.031,02

B somme a disposizione 16.901,00 20.565,29 17.501,08 -3.064,21

C totale 110.000,00 110.000,00 110.000,00 0,00

di  affidare  i  lavori  della  perizia  di  cui  trattasi  alla  ditta  Euredil  srl,  via  Tanara  n.  20-  43013 
Langhirano (PR), PI:  01948190341 (CIG:8167849239) per € 3.064,21 oltre iva 10% e così per 
complessivi € 3.370,63;

di integrare le spese tecniche a favore del Direttore dei Lavori, ing Alessandro Di Stasi di € 660,39 
per la redazione e Direzione Lavori della perizia suppletiva presentata (CIG:  Z1529C13D8);

di prorogare i termini dei lavori contrattuali  di 25 giorni dalla data di scadenza contrattuale per 
permettere di eseguire quanto previsto in perizia;

di impegnare la spesa di € 4.031,02 (3.370,63 +660,39), nell’ambito della prenotazione 433/20 
(sub. 221-223/20) al PEG cap. 215450220000 (Manutenzione straordinaria edifici scolastici), Titolo 
II,  Missione  04  (Istruzione  e  diritto  allo  studio),  Programma  02  (Istruzione  non  Universitaria), 
Codice Bilancio U.2.02.01.09.003 (Fabbricato ad uso scolastico) del Bilancio 2020 finanziata con 
FPV derivante da avanzo;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

di dare comunicazione alla ditta affidataria e al tecnico incaricato dell'avvenuto impegno contabile 
ai sensi dell'art. 191 degli Enti locali;

di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni avverrà entro il 31/12/2020;

Di  dare  atto  che  per  il  sottoscritto  Funzionario  Responsabile  non  sussistono  le  condizioni  di 
conflitto di interesse ex art. 6 bis della Legge 241/1990 come introdotto dalla legge 190/2012;

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 935 del 10/08/2020 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2165 / 2020

Esercizio 2020

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2020

S 215450220000 / 0 Variazione Sub-Impegno 223 / 2020 04 - Istruzione e diritto allo studio
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

3.370,63

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
EDIFICI SCOLASTICI

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2020109 - Beni immobili8167849239 / D59E19001160003

2020109003 - Fabbricati ad uso scolastico

S 215450220000 / 0 Variazione Sub-Impegno 221 / 2020 04 - Istruzione e diritto allo studio
202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di
terreni

660,39

MANUTENZIONE STRAORDINARIA
EDIFICI SCOLASTICI

02 - Altri ordini di istruzione non universitaria
2020109 - Beni immobiliZ1529C13D8 / D59E19001160003

2020109003 - Fabbricati ad uso scolastico

Totale Variazione Sub-Impegni 4.031,02

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE

UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO 

Determinazione Dirigenziale n. 935 / 2020 

Proposta n. 2165/2020

Oggetto:   ERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA - PATRIMONIO. "MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ISTITUTO PACIOLO FIDENZA." APPROVAZIONE PERIZIA DI 
VARIANTE E SUPPLETIVA- IMPEGNO DI SPESA 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarita’ contabile attestante la copertura finanziaria 
(comma 4 dell'art. 151 del t.u. leggi sull'ordinamento degli enti locali - d.lgs 267/2000)

NOTE: 

Parma, 10/08/2020 

Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

(GIUDICE UGO)
con firma digitale

copia informatica per consultazione


